Et post hoc peperit filiam, & vocavit nomen eius Dina.] Hoc transfertur in causam, quam significantius Græci δίνων vocant. Iurgij enim in Sichimis causa exicitur. Post filios & parentum ponenda sunt nomina. Lia interpretatur labranti, Rachel ovicibus filius Joseph ab eo quod sibi alium addi mater optaverat, vocatur augmentum.

RECAPITULATIO SPIRITALIS.

Igitur Iacob pergens in Mesopotamiam, accepit uxores duas filias Laban fratrum Rebecce.

Hoc est, primo Liam, secundo Rachel, inde sibi accepit Lia ancillam nomine Zelpha, & ancillam Rachel Balam, ex quibus duodecim genit filios & unam filiam. De Lia scilicet genuit Ruben, Simeon, Levi, Juda, Isachar, Zabulon. De Rachel autem Joseph, & Benjamin. De Bala ancilla, Rachel, Dan, & Nephtahel. De Zelpha ancilla Lia, Gad, & Aser: hi sunt duo decim filii Israhel. Nunc autem quid rerum figuraverint quatuor uxores Jacob, quarum duo Libera & dux ancilla fuerunt, ob servandum, Scimus enim Apostolum in libera & ancilla, quas habebat Abraham, dno testamento intelligere, sed ibi in una, & una fascilius appetat quod dicitur: hic etiam dux sunt & dux. Deinde ibi ancilla filius ex hereditate: hic vero ancillarum filii simili cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt. Unde hic procul dubio aliquid aliud significatur. Quoniam enim dux libera & uxores Jacob ad novum Testamentum, quod in libertatem vocati sumus, existimant pertinere: non tamen frustra dux sunt, nisi quia dux vita nobis in Christi corpore praedicanter: una temporalis, in qua laboramus: alia æternæ, in qua delectationem Dei contemplabuncur. Lia namque ut diximus, interpretatur laborans: Rachel autem ovis, & secundum aliorum opiniones, vixum principium live verbū: actio ergo hujus vite, in qua vivimus ex fide, laboriosi est in operibus & incertis quo exitu provenient ad utilitatem eorum, quibus consulere volumus. Ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc infirma oculis fusile commemoratur. Cogitationes enim eorum mortalium timida & incerta providentia nostra: ipsa vero æternæ contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis. Ipsa est Rachel, unde etiam dicitur bona facie & pulchra specie. Hanc eam amat omnis pie studiosus, & propter hanc servit gratia Dei: quia peccata nostra & si fuerint sicut sencium, tanquam

nix deal.

nix dealbabatur Laban quippe interpretatur dealbatio, cui servit Jacob propter Rachel. Neque enim se quisque convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiae, nisi ut quiete vivat in verbo, ex quo videtur principium quod Deus est. Ergo propter Rachel, non propter Liam servitur. Nam quis tandem amaverit in operibus justitiae laborem actionum atque passionum; quis eam vitam propter se ipsam experient, sicut nec Jacob Liam, sed tamen sibi suppositam in usum generandi amplexus fecunditatem eius expertus est. Dominus enim eam, quia per se ipsam diligenter paterat, primò ad Rachel perveniret, tolerari fecit: deinde propter filios commendavit. Ita vero unusquisque utilis Dei servus sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus, quid aliud amans in sua conversatione meditatur, nisi doctrinam sapientiae, quam plerique se perceptos putant, statim ut se in septem preceptis legis exercerent, querunt dilectionem proximi, ne cuiquam noceatur, id est, honor patrem tuum & matrem: non mactaberis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui: quibus observatis posteaquam homini pro concupita delectatione doctrinæ per tentationes varias, quasi per hujus seculi nostræ tolerantiam laboris adhaerit, velut pro Rachel Lia inopinata conjungitur: & hanc sustinet, ut ad illam perveniat, si perseveranter amat, acceptis septem alijs preceptis, ac si ei dicatur. Servi alios septem annos propter Rachel, ut sis pauper spiritu, mitis, lugens, sefuriens sitiens; iustitia, misericors, mundi cordis, pacificus. Vellit enim homo, si fieri posset, sine ulla tolerantia laboris, quia in agenda patientioe; amplectenda est, statim ad palchæ contemplationis delicias pervenire; sed hoc non potest in terra mortiorum: hoc enim videtur significare quod dictum est ad Jacob: Non est moris in loco hunc minor habetur priusquam major quia non absurdum de major appellatur, quæ tempore prior est: prior autem in hominis operatione labor boni operis, quam requies contemplationis: ad unum ergo contendendum, sed propter hoc multa ferenda sunt, Itaq;duæ sunt uxores Jacob, libere ambæ quippe sunt filie remissionis peccatorum, hoc est, dealbationis, quod est Labæ: veruntamē una amat, altera toleratur, sed quæ toleratur ipsa prius & uberior faciatur, ut si non propter eam ipsam, certè propter filios diligatur. Labores enim justorum maximū fructū habent in eis quos regna Dei generant inter multas tentationes & tribulationes prædicando Evangelium ad eos, propter quos sunt in laboribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus sepius, propter quos habent foris pugnas, intus timores, gaudium & coronam suam vocant. Nascentur autem eis filii facilius atque copiosius ex illo sermone fidei, qui prædicanter Christum crucifixum. Rachel autem clara aspectu mœte excedit Deo, & videt in principio verbum Dei apud Deum, & vult parere, & non potest: quia generationem ejus quis enarrabit? Ideoquæ cum contemplativa vita appetit ut divinitatem ineffabilem cernat, vacare vult ab omni negotio, & ideo steriles qui in varijs presulis non subvenit. Sed quia & ipsa interdum procreandi charitate inardeat, vult enim docere quod novit, videt forarent labore agendi filiis abundantem, & doler potius currere homines ad eam virtutem, quia eorum necessitatibus confutatur, & ad illam, unde divinum aliquid discitur. Hic dolor figuratus videtur in eo quod scriptum est: Et zelavit Rachel forrem suum. Proinde quia purus intellectus spiritualis substantia verbis carne editus exprimi non potest, elegit doctrinam sapientiae per quamlibet corporae similitudines insinuare divina, sicut elegit Rachel ex viro suo & ancilla suscipere filios, quam sine filiis omnino manere. Bala quippe ancilla Rachel interpretatur in veterata, De vetera quippe vita carnalibus sensibus dedita, corporæ excitantur imagines, etiam cum aliquid de spirituali & incomparabili substantia divinitatis auditur. Sic cepit Lia filios de ancilla sua, amore habende numerosioram prolis accensa: inventimus autem Zefan eius ancillam interpretari oportet: quapropter hæc ancilla illatos figurat, quorum in prædicatione fidei Evangelica os hiat, &

cor non hiat. De qualibus scriptum est: Populus hic Labi me honorat, cor autem eorum longe est a me: & de quibus Apostolus dicit, Qui predicas non es es furandum, furaris. Veruntamen ut etiam per hanc conditionalem uxorem libera illa uxor Jacob laborans filios haeredes regni suscipiat: ideo Dominus dicit, Quæ ducit facite, quæ auferfaciunt, facere nolite. Unde apostolus: Sive inquit, ex occasione, sive ex veritate Christi annuntietur, in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Tantum ut ancillam patiens de prole numerosiori latetur: est vero quidam Lia forus ex beneficio Rachel. Rachel exit, ut cum viro suo debita nocte concubito, si acceptis a filio Lia mandragoris malis cum forore cubari permittit. Quid enim de mandragora dicendum est? Proinde rem compcri pulchram & suave olentem, saporem autem insipidum: & ideo in illo mandragorico pomo figurari intelligo famam bonam popularem: unde dicit apostolus: Oportet etiam testimonium habere bonum ab his, qui foris sunt: qui licet parum sapient, reddunt tamen suorum plerunque labori eorum per quos sibi confluunt, & splendorem laudis, & odorem bona opinionis. Nec ad istam gloriam populararem primi pervenient eorum, qui sunt in Ecclesia: nisi quicunque in actionum periculis & labore versantur, propterea Lia filii mala mandragorica invenit, exiens in agrum, id est, honeste ambulans ad eos qui foris sunt: doctrina vero illa sapientiae, quæ à vulgi strepitu remoristimè in contemplatione veritatis dulci delectatione dicitur. Hanc populararem gloriam quantulacumque non allegetur, noli per eos qui in medijs turbis agendo, actus populi presunt, quia dum isti & actioli homines & negotiosi per quos multitudinis administratur utilitas, & quorum auctoritas populis chara est, testimonium perhibent, etiam vite propter studium conquirendæ & contemplandæ veritatis otioe, quadammodo mala mandragorica per Liam veniunt ad Rachel: ad ipsam vero Liam per filium primogenitum, id est, per honorem fecunditatis, in quo est omnis fructus laboriorum atque in certamina tentationum periclitantis actionis: quam plerique bono ingenio studioque flagrantibus, quamvis idonei regendis populis esse possint, tamen evitant propter turbulentas occupationes exercitii in doctrina orium toto pectori tanquam in speciosa Rachel feruntur amplexus: & quia bonus est ut & haec vita latius innoteat, etiam popularem gloriam mereatur. Injunctum est autem ut eam consequatur, si amorem suum administrans ecclesiasticis curis aptum & idoneum in orio derinet, nec gubernationem communis utilitatis impedit. Propterea Lia forori sua dicit: Parum est tibi quod virum meum accepisti, insuper & mandragoram filij mei accepisti. Per unum virum significans eos omnes, quia cum sint a gendi virtute habiles, & digni quibus regimen Ecclesie committit ad dispensandum fidei sacramentum: illi accessi studio doctrinæ atque indaganda & contemplanda sapientiae se ab omnibus actionum molestis removere, atque in orio dicendi aut docendi volunt considerare. Ita ergo dictum est: Parum est tibi quod accepisti virum meum, insuper & mandragoram filij mei vis accepere? ac si diceretur: Parum est quod homines ad labore rerum gerendarum necessarios in orio derinet vita studiorum, insuper & popularem gloriam requirit. Proinde ut eam justè comparat, impetrat Rachel virum forori sui illa nocte, ut scilicet qui virtute laboriorum regimini populorum accommodati sunt, etiam si scientie vacare diligenter, suscipiant experientiam tentationum curarumque sarcinam pro utilitate communione ipsa doctrina sapientiae, cui vacare statuerant, blasphematur: neque adipiscitur ab imperitoribus populis existimationem bonam, quod illa poma significant, & quod neccarium est ad exhortationem dilectionum. Sed plane ut hanc eutam suscipiant viri coguntur, satis & hoc est significatum. Quid cdm veniret Jacob de agro, occurrit ei Lia, eumque deuinens ait: Ad me intrabis, conduxi enim te pro mandragoris filij mei. Tanquam diceret: Doctrina quam diligis vis conferre bonam opinionem, noli fugere officium laborem. Hac in Ecclesia genitri quisquis adverterit, cernit & experitur in exemplis, quod intelligamus in libris. Quis non videat

hoc geritō orbe terrarum, venire homines ab operibus seculi, & ire in otij vitum cognoscenda & contemplanda veritatis tanquam in amplexu Rachel, & excipi de transverso ad ecclesiasticam necessitatem, atque ordinari in labore tanquam Lia dicente: *Ad me intrabis quibus istud mysterium Dei dispensantibus, ut in nocte hujus seculi filios generent fidei, laudatur a populis etiam illa vita, cuius amore conversi spem seculi reliquerunt, & ex cuius professione ad misericordiam regendam plebis assumpti sunt.* Idem agunt in omnibus operibus suis vel laboribus, ut illi professio ex qua se converterunt, quia tales rectores populi dedit ratio, non infametur, sed clarissime tenetur quam Jacob non recusante noctem Lia, ut Rachel pomis suave oleentibus & clare nitentibus portatur. Quæ aliquando & ipsa præstant, misericordia Dei per se ipsam parit, vix tandem quidem quia peccatum est, ut *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum.* Et quicquid de hac re pè sapienter dicitur, & sine phantasmate carnalis cogitationis & salubriter vel ex parte capiatur. Alio quoque Iesu Liam & Rachel Victorinus Martyr, & ceteri in similitudinem Ecclesie vel Synagogæ interpretati sunt. Liam enim major natu Synagogæ tenuisse existimabant typum; quia prior Dei genuit populum, & quidem oculis legitur gravida: quia lex per Moysen data, quod operta est atque lignata, Rachel autem junior & pulchra, prius sterilis & postmodum fecunda, similitudo est Ecclesie: junior, quia tempore posterior: pulchra, quia corpore & spiritu sancto oculi eius decori, qui Evangelium perficie meruerunt: Quæ etiam tamdiu sterilis fuit, quo usque Synagoga populum generabat. Cur autem Jacob pro Rachel servit, & supponitur ei Lia majoris quia Dominus ut Ecclesiam afflimeret, prius Synagogam sibi conjunxit. Servitus itaque ipius Jacob septem annorum pro duabus uxoris, hujus vita præsentis tempus significat, qui per septem dies volvitur, in qua Dominus formam servi accepit, factus obediens paterna voluntati usque ad mortem. Ille enim pro ovibus servit, & Dominus noster ait: Non venit filius hominum ministrari, sed ministrare. Ille oves pavit, & Dominus in Evangelio dicit: *Ego sum paster bonus.* Ille mercedit lucro varium sibi pecus abstulerit: Christus diversarum gentium varietatem sibi metu congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus alveis aquarum opposuit, ut earum contemplatione multiplicarentur ejus oves: & Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina Patris & Filii & Spiritus sancti populo fideli proposuit, ut quisquis hoc pleno corde perspicerit, efficiatur ovis Dei.

HIERONYMUS SEQUITUR.

Dixitque Jacob ad Laban: Transibo in universo pecore tuo hodie, separa inde omne pecus varium & discolor, & omne pecus unius coloris in agnus, & varum & discolor in capris, & erit merces mea; & respondebit mihi justitia mea in die castri, cum veneri merces mea coram te. Omne quod non fuerit varium & discolor, in capris & agnus futurum erit apud me, &c.

Multum apud LXX. Interpretes confusis est sensus, & usque in praesentem diem nullum potius inventum nostrorum, quia ad liquidum quid in hoc loco diceretur exporet. Vnde sequitur, Jacob me serviretib; etiam alios septem annos, fac quod postulo. Separare mihi omnes discolores & varias, tam ovem quam capras: & tradere in manus filiorum tuorum. Rursus ex utroque grege, alba & nigra pecora, id est, unius coloris, da mihi. Si quid agitur ex alba & nigra, quæ unius sunt varium natum fuerit, meum erit; si quid vero unius coloris, tuum erit. Rem non difficultem postulo. Tunc facit natura pecorum, ut alba ex albis, & nigra nascentur ex nigris. Mecum iustitia mea, dum Deus respicit humanitatem meam & laborem. Optionem Laban datum libenter arripuit, & ita ut Jacob postulabat faciem strum dierum iter, inter Jacob & filios suos separavit, ne quis ex vicinitate pecoris nasceretur dolus. Ita que Jacob novam stropham commenit, & contra naturam albi & nigri naturali arte pugnavit. Tres enim virgas populus, & amygdalinas, & mali granitas: quanquam Septuaginta styracinas, & nucinas, & plataninas habeant,

ex parte decorticans varium virgarum fecit colorem, ut ubicunque in virga corticem reliquisset, antiquus permaneret color: ubi verò tuis est corticem, color candidus panderetur. Observabat ergo Jacob, & temporè quo ascendebant pecora, & post colorem die ad potandum avida pergebat: discolores virgas ponebat in canatis, & admixta arietibus & hircis in ipsa potandi aviditate oves & capras sciebat ascendens ex duplice desiderio dum avidi bunt, & ascenduntur a maribus, tales factus conciperent, quales unbras arietum & hircorum defusus ascendentium in aquarum speculo contem: labantur. Ex virga enim in canalibus positis, varius etiam erat imaginum color. Nec mirum haec in conceptu feminarum esse naturam, ut quales perpexerit five mente conceperint, in extremo voluptatis astu quæ concipiunt, talem sobolem procreent. Cum hoc ipsum etiam in equarum gregibus apud Hispanos dicatur fieri, & Quintilianus in ea controversia, in qua accusabatur matrona, quod Aethiopum pepererat, pro defensione illius argumentetur, hanc conceptuum esse naturam, quam supra diximus. Et scriptum repertetur in libro Hippocratis, quod quadam suspitione adulterij fuerat punienda, cum pulcherrimum peperisset, utrique parenti generique dissimilem, nisi memoratus medicus solvisset questione: monens querere ne forte talis pictura esset in cubiculo: quia inventa mulier à suspitione liberata est. Postquam autem nati fuerant heredi Agni varijs & discoloris ex alba, & unus coloris gregibus, separabat illos Jacob, & prout esse faciebat à proximo grege. Si quid autem nasceretur unus coloris, id est, albi levigati, tradebat in manus filiorum Laban, & ponebat virgas quas decorticaverat in canatis, ubi effundebantur aqua, & veniebant ad potandum, contra pecora, ut conciperent eo tempore, cum venirent ad potandum: & concipiebant pecora contra virgas Jacob, virgas quæ posuerat coram pecore in canalibus ad cypendum in eis: & in secessu viribus non ponebat, & siebam serotina Laban, & temporanea Jacob. Hoc in Septuaginta interpretibus non habetur: sed pro secessu & temporaneis aliud nescio quid, quod ad sensum non pertinet transtulit. Quid autem dicit scriptura, hoc est: Jacob prudens & callidus iustitiam & aequitatem, etiam in nova arte serrabat. Si enim omnes agnos & heodos varios pecora procrearent, erat aliqua suspicio dolis: & aperte huic rei Laban invidus contrahit. Ergo ita omnia temperavit, ut ipse frumenti sui labores acciperet & Laban penitus spoliaretur. Si quando oves & capra primo tempore ascendebantur: quia melior vernus est fetus, ante ipsas ponebat virgas, ut varia soboles nasceretur: quæcumque autem oves & capra sero quarebant marem, ante harum oculos non ponebat, ut unius coloris pecora nascerentur: & quicquid primum nasceretur, fuisse erat: quia discolor & varium erat, quicquid postea, Laban; unius enim tam in nigro, quam in albo coloris pecus oriebatur. In eo autem loco, ubi scriptum est, ut conceperint in virga: & in Hebreo habet Iohannem: viri verbi Hebraici, nisi circuui exprimere non possunt. Iohannem etiam propriè dicitur extremus in coitu caloris, quo corpus omne concurrit, ut partanti voluptati vicinus est finis.

SEQUITUR IDEM QUI SUPRA.

Et Pater vester mentitus est mihi, & mutavit mercedem meam decem vicibus. & non dedit ei Deus, ut noceret mihi. Si dixerit hoc varium pecus erit merces tua, nasceretur omne pecus varium: & si dixerit, Vnum coloris erit merces tua, nasceretur omne pecus unius coloris.

Pro eo quod nos possumus, Mutavit mercedem meam decem vicibus. Septuaginta interpretes poluerunt, Decem agnos: nescio qua opinione ducti, cum verbum Hebraicum Monum numerum magis quam agnos sonet. Denique & ex consequentibus hic magis sensus probatur, quod per singulos fetos semper Laban conditionem mutaverit. Si videbat varium nasci pecus, post fetum dicebat: Volo ut in futurum variam ibi nasceretur. Rursus cum vidisset unius coloris nasci pecora (Jacob quippe hoc auditio virgas in canatis non ponebat) dicebat ut futuros fetus unius coloris sibi pecora procrearent. Et quid plura: usque ad vi-

ces decem semper à Laban pecoris sui. five Jacob mutata cōditio est. Et quodcumque sibi proponeretur ut nasceretur, in colorem contrarium vertebar. Ne cui autem in sex annis decem pariendo vices incredibilis videatur, lege Virgilium, in quo dicitur: *Bū grādē pōcūdē*. Natura autem Italicarum oviū & Mesopotamia una esse traditur.

SEQUITUR QUI SUPRA.

Et surat est Rachel idola patris sui. Ubi nunc idola legimus, in Hebreo Teraphim scriptum est: qua Aquila πορφύρα, id est, figurata vel imagines interpretatur. Hoc autem ideo, ut sciamus quid in Judicium libro Theraphim sonet. Sequitur.

Et transiit flumen, & venit in montem Galad. Non quod eo tempore Galad mons diceretur, sed per anticipacionem, ut frequenter diximus, illo vocatus nomine, quo postea nuncupandus erat.

ITEM SUPRA.

Et mutasti mercadem meam decem agnis. Idem error qui supra, numerus pro agnis legendus. Sequitur. Et dixit Jacob fratribus suis: Colligemus lapides, & congregatis lapidibus fecerunt acervum, & comeduerunt: & vocavit illum Laban acervus testimonij, & vocavit Jacob illum acervus testis, & acervus lingua Hebreæ Gal dicitur; ed verò testimonium. Rursum lingua Syra acervus igar appellatur, testimonium vero Saadutha. Jacob igitur acervus testimonij, hoc est Galad lingua appellavit Hebreæ. Laban verò id ipsum, id est, acervum testimonij igar Saadutha, à genti sua sermone vocitavit. Era etenim Syrus, & antiquum linguum parentum, provincie in qua habitabat sermone mutaverat.

RECAPITULATIO.

Post longam igitur servitutem, quam Jacob apud Iosephum suum pro uxoribus velut mercede sustinuit, præcepit ei Dominus ut revertetus in patriam suam, Tunc ignorante sacerdotio suo cum uxoriis & comitatu properavit. Laban autem consecutus est eum in monte Galad cum furore, atque idola qua Rachel surata erat, apud eum requirit nec reperit. Quid ergo sibi hoc ipsum figuralter velut? Dum enim Labati superius aliam gerat personam, nunc tamen diaboli typum figuratur. Laban quippe interpretatur dealbatio. Dealbatio autem diabolus non inconvenienter accipitur: qui cum sit tenebrosus ex merito, transfigurat se velut angelum lucis. Huic servit Jacob, id est, ex parte reproborum Judaicorum populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Postea etiam per Laban mundus si exprimit, qui cum furore Jacob persecutus est: quia electos quoque qui Redemptoris nostri membris sunt, persequendo opprime conatur. Hujus filiam, id est, mundi seu diaboli Jacob abdulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex genitilitate conjunxit, quam & de domo patris abstrahit: quia ei per prophetam dicit, *Olivæ viscere populum tuum, & dominum patris tuu*. Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur. Unde per Paulum dicitur: *Avaritia, que est idolorum servitus*. Laban verò veniens apud Jacob idolum non inventit: quia offensus mundi thesauris diabolus Redemptori nostro vestigia concupiscentia terrena reperit: sed quia Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe, qua & ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem est humilitatem ponentie appetere: sicut scriptum est: *Surge postquam foderis*. Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, vitium terrena concupiscentia per humilitatem ponentie cooperuit. De hac cooptatione vitorum per prophetam dicitur: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum redæ sunt peccata*: nos igitur Rachel significavimus: quia idola sedendo premissum, si culpas avaritiae penitendo damnamus. Quia igitur avaritia immunedita, non illos qui viriliter curvant, impedit, quibus dicitur: *Viriliter agite, & confortetur cor vestrum*: sed his maxime evenit, qui quasi effeminato gressu gradientes per blandi-

menta seculi resolvuntur. Unde & illuc ejusdem Rachelis hæ verba sunt: *Iuxta confundendam seminarum nunc accedit mihi, id est, quasi muliebria se habere innotuit*. Laban vero postquam perfecitus est Jacob, & invenisset eum, & locatissimum inter se, in euntes sedis: *ut ille Jacob lapidem, & erexit in titulum: dixitque fratribus suis, Afferete lapides: qui congregantes fecerunt tumulum, quem & vocabat Laban tamulum testis*, & Jacob acervum testimonij: inter fideles enim tam Judæos quam gentiles, testis est lapis eminens, in similitudinem Christi, acervus lapidum, qui est multitudo credentium. Sequitur.

HIERONYMUS.

Et occurserunt ei angeli Dei, & dixit Jacob ut vidit eos: *Castræ Dei haec sunt*; & vocavit nomen loci illius Castra. Ubi hic castra posita sunt, in Hebreo habet Mahanaim: ut sciamus, si quando in alio loco interpretatum ponitur, quem locum significet. Et pulchritudine fratrem iturus inimicum, angelorum se comitantium excipitur Choris.

Et dixit Jacob: *Deus patris mei Isaac, Domini qui dixisti mihi, Reverte te in terram tuam, & benedic am tibi, minor sum omni misericordiarum tuarum, & omni veritate tua, quam fecisti servo tuo*.

Pro eo quod nos posuimus, Minor sum, aliud neficio quid quod sensum turbet, in Græcis & Latinis codicibus continetur. Sequitur:

Et dixit ei: *Quod tibi nomen est? qui ait: Jacob. Dixitque autem ei: iam non vocabitur Jacob nomen tuum, sed vocabitur nomen tuum Iacob: quia in malis sum cum Deo, & cum hominibus vobis.*

Josephus in primo Antiquitatibus libro, Israël ideo appellatum putat, quod adverius angelum steterit: quod ego diligenter excutius, in Hebreo penitus invente non potui. Et quid me necesse est opiniones querant singulorum, cum etymologiam nominis exponat ipse, qui posuit. Non vocabatur, inquit, nomen tuum Jacob, sed Israël erit nomen tuum. Quare interpretatur Aquila, ὁ τὸν Ιακὼβ μὲν οὐκέτι Ιακὼβ, οὐδὲ Ιακώβιον, Septuaginta & Theodosianus, ὁ τὸν Ιακὼβ μὲν οὐκέτι Ιακώβιον, Sarich enim, quoniam ab Israël vocabulo derivatur, principem sonat. Sensus itaque hic est, Nomen tuum non vocabatur suppluator, hoc est, Jacob, sed vocabatur nomen tuum princeps cum Deo, hoc est Israël. Quomodo enim princeps sum ego, sic & tu qui mecum ludasti potuisti, princeps vocaberis. Si autem mecum qui Deus sum, five angelus (quoniam plerique varie interpretantur) pugnare potuisti: quanto magis cum hominibus, hoc est cum Elæu, quem formidare non debes. Illud autem quod in libro nominum interpretatur Israël vir videntis Deum, five mens videntis Deum, omnium penè sermones dictum, non tam verè quam violenter mihi interpretatum videtur. Hic enim Israël has literas scribitur: Jod, sin, res, aleph, lamech: quod interpretatur princeps Dei, five director Dei: hoc est, iubilator: δεῖν vir videntis Deum, his literis scriptur, ut vir ex tribus literis scribat: aleph, jod, sin, & dicatur ais: videntis verò tribus, res, aleph, he, & dicatur rache, Porro El, ex duabus aleph, & lamech: & interpretatur Deus, five fortis. Quamvis igitur grande auctoritas sint & eloquentia, & ipsorum umbra nos opprimat, qui Israël virtutem mentem videntem Deum transtulerint: nos magis scripturæ & angeli vel Dei, qui Israël ipsum vocavit, auctoritate dicimus, quam cujuslibet eloquentia & secularis. Illud quoque quod postea sequitur: Et benedixit eunib[us], & vocavit Jacob nomen loci illius facies Dei: videntem Deum facie ad faciem, & salva fæsta est anima mea: in Hebreo dicitur Phanuel, ut sciamus ipsum esse locum, qui in certis scripturæ sanctæ voluminibus, ita ut in Hebreo scriptum est, Phanuel legitur in Græco.

ITEM QUI SUPERIORE LIBRO.

QUIO SUPRA.

Et divisit pueros super Liam, & super Rachel, & super ancillas duas, & super filios eorum primos; Liam vero & pueros novissimos, & Rachel & Joseph novissimos, & ipse transit ante eos. Non ut plerique estimant, tres turmas fecit, sed duas. De-

nique ubi nos habemus Divisit: Aquila posuit, *ημέροντα*. id est dimidiavit, ut unum cuncum faceret ancillatum cum parvulis suis; & alium Liæ & Rachel, quæ libera erant cum filiis earum: primasque ire faceret ancillas, secundas liberas, ipse autem ante utrumque gregem, fratrem adoratus occurreret. Sequitur:

Et adspicavit ibi Iacob domum, & pecoribus sua adspicavit tentoria, sive tabernacula: ideo vocavit locum illius nomen tabernacula. Ubi nos tabernacula habemus, in Hebreo legitur, Succoth. Est autem iste hodie civitas trans Jordanem hoc vocabulo interpretata, Scychooleos, de qua in libro locorum scriptimus. Sequitur:

Ervenit Iacob Salem civitatem Sichem in terra Chanaan, cum venisset de Mesopotamia Syria. Error oboritur, quomodo Salem Sichem civitas appelletur, cùm Hierusalem, in qua regnavit Melchisedech, Salem ante sit dicta. Aut igitur unius urbis utraque nominis est, quod etiam de pluribus Judæi locis possumus invenire: ut idem urbis & loci nomen in alia atque alia tribu sit: aut certè ista Salem, quæ nunc pro Sichen nominatur, dicimus hic interpretari consummatam atque perfectam. Et illam que postea Hierusalem dicitur est, pacificam, nostro sermone transferri: utrumque enim accentu paululum declinato hoc vocabulum sonat. Tradunt Hebrai, quod claudicantis fenum Jacob ibi convalverit, & planum sit, propterea eandem civitatem curati atque perfecti vocabulum consecutam.

REPETITIO.

His ita transactio Jacob nescit nuncios ad Esau fratrem suum, & muneris. Post hec transfluxus omnibus suis per torrentem ipse remansit solus. & ece vir luctabatur, cum illo: prævaluitque ei Jacob: nec dimisit eum, nisi benedictionem extorqueret, sacramen-
tum & fræl nomen acciperet. In quo principaliter sacramenti Domini imago prefigurata est: Vir enim ille typum Christi evidenter gesieret, cui tamen ideo prævaluit Jacob utique volenti, & ut mysterium figuraret passionis Domini, ubi visus est Jacob in Iudeorum typo, hoc est in corporis sui fibole prævaluisse Deo, & qualiter cum infirmo, ita cum carne ejus luctamen inire, & invalescere in passione ejus sicut scriptum est, cùm diceret, *Crucifige*. Et tamen Jacob benedictionem ab eodem angelo, quem victor superaverat impetravit, cujus nominis in pollio utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israhel, hoc est videns Deum, quod erit in fine premium omnium sanctorum. Terigit porro illi idem angelus latitudinem semoris, & claudum reddidit: sicut erat unus atque idem Jacob benedictus & claudus. Benedictus in his, qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus claudus. Nam semoris nervum vel latitudine, vel generis multitudine est; Plures quippe sunt in Ecclesia, qui degenerantes à fide patrum & à preceptis authoris sui deviantes, in erroris sui seminis claudicant: de quibus propheticè predictum est: *Ei claudi-
caverunt a semini suo*, qui tamen populus post tactis sibi vi-
ribus, non solum claudicat, sed & torpescit, ne ultra jam generare filios possit. Denique quod adiecte idem patriarcha, videlicet Deus facte ad faciem, cùm superius virum secum narrat fuisse luctatum, id significat, quia idem Deus homo erat futurus, qui cum Jacob populo luctaretur.

HIERONYMUS SEQUITUR.

Et tenet Ebor & Sichem filius ejus ad portam civitatis, & lo-
cuti sunt ad viros civitatis dicens: *Viri isti pacifici nobis
sunt.* Ubi nunc LXX, interpretetas pacificos transtulerunt, Aquila interpretatus est, *πατρικούς*; id est, consummatos atque perfectos: pro quo in Hebreo legitur, *Salamin*. Ex quo perspicuum est, verum esse illud quod supra de Salem diximus. Sequitur.

*Et in iugis sunt civitatem diligenter, & interficerunt omne
masculinum.* Pro eo quod in Græcis legitur *ἀπολῶς*; id est, diligenter: in Hebreo scriptum est *Beta*, id est audacter & confidenter.

RECAPITULATIO.

E Moriturque filius Sichem, Dinam filiam Iacob violavit, qui post concubitum eius & usque ad familiæ Israhel voluerat ad sociari, quem Simeon & Levi fratres virginis sororis vindicantes, dolo cum omnibus populo ejus interficerunt. Sed quid sibi velit quod scriptum est, Egredit se Dina ut videat mulieres regionis illius, quam cùm vidisset, Sichem filius Ebor, princeps terra illius, adamavit & rapuit, dormivitque cum illa, vi opprimens virginem, & conglutinata est anima ejus cum ea, tristemque blanditijs delinuit. Dina quippe ut mulieres videat extraneas regiones, egreditur: quando unaqueque mens sua studia negligens actiones alienas curans extra habitum atque extra ordinem proprium evagatur: quam Sichem principes terra opprimit, quia videlicet iurius inventam exterioribus dubiis corruptor autem spes & securitas vacuas ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitia substrahat: recte illi adjungitur, *Tristemque blanditijs delinuit*. Modò enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo adhuc tempus subequentis ad peccitantem pollicetur, ut dum per hæc decepta mens ducitur, ab intentione peccitantia suspendatur, quatenus tunc bona nulla percipiatur, quam nunc mala nulla contristant: & tunc pleniū obfudatur supplicijs quæ tunc gaudent etiam in delictis.

HIERONYMUS.

Et venit Iacob in Luz in terra Chanaan, quæ est Bethel.] Ecce manifestissimè comprobatur Bethel, non Ulam Lux, ut supra dictum est, sed Luzam, id est, amygdalon ante vocitata.

RECAPITULATIO.

Debet loquitor Deus ad Jacob, ut habearet in Bethel: ibi Rachel cùm pareret Beniamin, mortua est. Sed quid sibi vult, quod cùm eundem Benjamin Rachel pareret, vocavit nonen eum filius doloris mei? Niisi futurum prophetans ex ipsa tribu Benjamin Paulum, qui affligeret filios Ecclesiæ persecutionis suæ tempore. Alter per Benjamin cœlestis figurabatur Hierusalem, quæ est in tribu eundem Benjamin, cuius populus matrem gravi dolore afficit effundendo sanguinem prophetatum: in super etiam in necem Christi, impensis acclamando vocibus, *Sanguis ejus super nos & super filios nostros*.

ITEM HIERONYMUS.

Et mortua est Debora nux Rebecca, & sepulta est subitis Bethel.] Si mortua est nux Rebecca nomine Debora, ut LXX, quoque hic interpretes transtulerunt, & ipsum verbum est Hebraicum Menekev: scire non possumus, quare ibi substantiam posuerint, hic nutricem. Sequitur:

Et dixit ei Deus: Iam non vocabis nomen tuum Jacob, sed erit Israhel nomen tuum, & vocavit nomen ejus Israhel.] Dudem nequaquam ei ab angelo nomen imponitur, sed quod imponendum à Deo sit, praedicatur. Quod igitur ibi futurum promittitur, hic docetur explerum. Sequitur:

Et sedum est cùm appropinquarent Cabratha in terra Chanaan, ut venirent, Effrata peperit Rachel.] Verbum Hebraicum cabratha in consequentibus, ubi Jacob loquitor ad Joseph: Ego autem cùm venissim de Mesopotamia Syria mortua est mater tua Rachel in terra Chanaan, in via Hippodromi, ut veniret Effrata: nescio quid volentes Hippodromum, Septuaginta interpretes transtulerunt: & statim ibi, ubi in Hebreo dicitur, Et se elerunt eam in via Effrata, hoc est, Bethlehem: rurum Septuaginta interpretes pro Effrata posuerunt Hippodromum, cùm utique si cabratha Hippodromus est,

Effra-

Efrata Hippodromus esse non possit. Aquila autem hoc ita transluit. *Er factum est, ut et dicitur: in itinere terra introiens Efrata. Sed melius est si transferatur, In eculo tempore, cum invicerit Efrata.* Porò vernum tempus significat, cum in fiorem cuncta compuntur & anni tempus electum est; vel cum transeuntes per viam carpunt & eligunt è vicinis agris, quocunque ad manum venerit, diversis floribus. Efrata verò & Bethlehem unius urbis vocabulum est, sub interpretatione confimili: siquidem Bethlehem in domum patris vertitur, propter eum panem qui de celo descendisse dicitur. Sequitur.

Er factum est cum dimitteret animam (siquidem moriens atri) vocavit nomen eius filius doloris mei. Pater verò ejus vocavit nomen eius Benjamin.] In Hebreo similitudo nominis resonat. *Filius enim doloris mei, quod nomen mater moriens imposuit, dicitur Benjamin. Filius verò dexteræ, hoc est, virtutis quod Jacob mutavit, appellatur Benjamin.* Unde errant qui putant Beniamin filium dierum interpretari. Cum enim dextra appelletur jamin, & finiatur in litteram: dies quippe appellant & ipsi jamin, sed in litteram terminantur. Sequitur,

Et profectus est Israël, & extendit tabernaculum suum trans terram in Ader.] Hunc locum Hebrei volunt esse, ubi postea templum edificatum est, & terram Ader, terram gregis significari, hoc est, congregatio & cætus, quod & Michael propheta testatur dicens. *Et tu terra gregis nebula, filia Sion &c.* Illo tempore Jacob trans locum, ubi postea edificatum est templum, habet territoria: sed si sequamur ordinem via, pastorum iuxta Bethlehem locus est, ubi vel angelorum grex in ortu cecinit. vel Jacob pecora sua pavit, loco nomen imponens: vel quod verius est, quodam vaticinio futurum iam tunc mysterium monstrabatur.

HIERONYMUS.

Et venit Jacob ad Isaac patrem suum in Mambre civitate Arbec, hac est Chebron.] Pro Arbec in LXX, campum habet, cum Chebron in monte sita sit. Eadem autem civitas dicitur & Mambre, ab amico Abraham ita antiquitus appellata.

HA GENERATIONES ESAU.

Et peperit Adæs, Esau Eliphaz. [Iste est Eliphaz, cuius scriptura in Job volumine recordatur. *Ipsi filii Esau, & ipsi principes eorum: ipse est Edom, & his filii Seir.* Esau, Edon & Seir, unius nomen est hominis, & quare varii nuncupentur, supra dictum est. Quod autem sequitur, *Et Chorres habitantes terram, &c.* Postquam enumeravit filios Esau, alius repetit & exponit, qui ante Esau in Edom terra principes fuerint ex genere Chorrorum, qui in lingua nostra interpretatur liberi. Legamus diligenter Deuteronomium, ubi manifestius scribitur, quomodo venerint filii Esau, & interficerint Chorres, ac terram eorum hereditate posse derint. *Et fuerunt illi Lotan Chorri & Aman & Soror Lotan Tamna;* ac est Tamna de qua supra dictum est. *Et Tamna erat concubina Eliphaz, filii primogeniti Esau, & ex ipsa natura est Amalech.* Idcirco autem Chorreorum recordatus est, quia primogenitus filiorum Esau ex filiabus earum accepterat concubinam. Quod autem dicitur *Theman, & Kenez, Amalech, & reliqua:* scimus postea regionibus Idumeorum ex his vocabula impossita. Sequitur: *Ipse est Ana, qui inventit Iacob in deserto cum pascet asinos Zebon patri sui.* Mulca & varia apud Hebreos de hoc capitulo disputantur: apud Gracces & nostros super hoc silentium est. Alij putant Jamin maria appellata: ijsdem enim scribuntur litteris maria, quibus & nunc iste sermo descriptus est: & volum illum, dum pascet asinos patri sui in deserto, aquarum congregations reperiisse, quæ juxta idiomata lingua Hebraica maria nuncupentur, quod feliciter stagnum reperiit cuius rei inventio in eterno difficultis est. Nonnulli putant aquas calidas iuxta Punicae lingue vicinam, quæ Hebreæ contermina est, hoc vocabulo significari. Sunt

qui arbitrantur onagros ab hoc admisisse esse ad asinas, & ipsum istiusmodi reperiile concubitum, ut velocissimi ex his alini nascerentur, qui vocantur Jatren: plerique putant quod equarum greges ab asinis in deserto ipse fecerit primus ascendi, ut mulofum inde nova contra naturam animalia nascerentur. Aquila hunc locum ita transluit: *Ipse est Asas, qui inventit eum & crevit;* & Symmachus similariter, *et crescit, quæ interpretatio pluralis numerum significat.* Septuaginta vero & Theodotion æqualiter transtulerunt dientes, *τριαντα* quod indicat numerum singularem. Sequitur,

Et regnavit pro eo lobab filius Zare de Bostra. [Hunc quidam suspicuntur esse Job, ut in fine voluminis ipsius additum est: contra Hebreos assertum de Nachor eum stirpe generatum, ut jam supradictum est. Sequitur,

Interea Ruben concupiscentia motus libidinis, in concubinam patris sui præcepit effebuit, quod incesti crimen non liberetur, nisi futura populi perversitas pronunciaretur. *Quanquam & in illo qui hoc commiserit consideretur esse flagitium: in scripturis autem prophetia est futurorum.* Namque per Ruben primogenitum populus primogenitus Israël ex circumcisione significatur, qui thorum concubina posuit, id est, legem veteris testamenti sapè prævaricando commaculavit. *Quod autem in concubina lex veteris testamenti ponatur,* Patilus Apostolus edocuit dicens: *Abraham duos filios habuit: unum de ancillis, & unum de libera.* Hęc autem duo sunt testamenta, in quo Agar, quæ concubina fuit in veteris testamenti ponitur typo. *Vna ergo columba genitrix sue, quæ virgo casta regina, sponsa regi Ecclesie per Et angelum jungitur Christo.* Hieronymus.

Et Israël dilexit Joseph super omnes filios suos, qui erat filius seminatus, & fecit ei tunica amvariam.

Pro varia tunica Aquila interpres est tunicam *ἀμπελῶνος*, id est tunicam talarem; Symmachus tunicam manicatam, sive quod ad talos usque descendenter, & manibus artificis mira esset varietate distincta, sive quod haberet manicas. Antequam enim magis colobij sibiabantur. Et adjectit, *και περι τὸν παῖδα τὴν οὐρανοῦ, καὶ περι τὸν παῖδα τὴν γῆν, καὶ περι τὸν παῖδα τὴν θάλασσαν,* quando peperit eum. Verbum Hebreorum hic pro loci vocabulo politum est, quod Aquila pro re transluit dicens: *Et vocavit nomen ejus Selom.* Et sicutum est, ut mentiretur in pars posquam genuit eum. Posquam eum genuit Selom, fecit partus ejus Chazbi: ergo non nomen loci, sed mendacium dictere: unde & alio loco scriptum est, *Mentitur opus olive,* id est, fructum oliva non faciet. Sequitur,

Et consolatas Iudeas ascendit ad eos qui rondebant oves ejus, & pater & filius apud eum Odolamites.

Pro pastore amicus legitur: sed verbum ambiguum est, quia ijsdem literis utrumque nomen scribitur. Verum amicus re, pastor re legitur.

Et sedit ad portam Enan, quæ est in transitu Thamma. [Sermo Hebreicus. Enan transversitur in oculos. Non est igitur nomen loci, sed est sensus: Sed in bivio sive in compito, ubi diligenter debet viator apicere, quod iter gradiendi capiat. Sequitur:

Cognovit autem Iudas: et ait: nullus est ista quænam ego, eo quod dedi eam Selam filio meo. [In Hebreo habet, *in sacrificia est ex me,* non quod iusta fuerit, sed quod comparatione illius minus male fecerit, nequaquam vaga ad puritudinem, sed liberos requirendo. Sequitur:

Ecce egressus est frater ejus, dixi que. Ut quid divisus est propter te matri, & vocavit nomen ejus Phares.

Pro maceris Aquila & Symmachus divisionem translatuerunt, quod Hebrei dicitur Phares. Ab eo igitur quod divisus membranulam secundinarum, divisionis accepit nomen. Unde & Pharisæi, qui se quasi justos à populo Dei separaverunt, divisus appellantur.

Post hoc exiit frater ejus, in cuius manu erat coccinum, & vocavit nomen ejus Zara. Hoc nomen interpretatur oriens, si igitur quia primus apparuit sive quia plurimi justi ex eis sunt in libro Paralipomenon continetur. *Zara,* id est, oriens appellatus est.

RECAPITULATIO UBI SUPERA.

Jam deinde Judæ factum consideremus, quia cum natus sua concubuit, quid significaverit futurorum. In Thamar ergo natus Jude intelligitur plebs Judæa, cui de tribu Juda reges tanquam matriti adhibebantur. Merito nomine eius armaritudo interpretatur; ipsa enim Dominus sellis polculum dedit. Duo enim genera principum, qui non recte operabantur in plebe. Unum eorum qui obeyerant, alterum eorum qui nihil proderant: significantur in duobus filiis Judæ: quorum unus erat malignus vel savus ante Dominum; alter in terra fundebat semen, ne daret semen ad fecundandam Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum, inutilia generis humano: unum nocentium, alterum prastare nolentium, & si quid boni habent in hac terrena vita perdentur, tanquam in terram fundentium, & qui a malo prior est, ille qui inoer illi qui non prodest. Ideo major dicitur malignus, ille minor & sequens qui fundebat semen in terram. Nomen quoque majoris, qui vocatur Her, interpretatur pellucius, qualibus tunc iudicandi sunt primi homines in pena damnationis suæ, dimisi ex paradiſo. Sequentis autem nomen, qui vocatur Onan, interpretatur menor eorum quorum nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit, atque id perdat in terra. Majus porro malum est ablatæ vita, quod significat pellis, quam non ad vitæ quod significat memori eorum. Deus tamen ambos occidisse dicitur est, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertius vero filius Judæ, qui illi mulier non jungitur, significat tempus ex quo reges plebi Judæorum ceperunt de tribu Juda non fieri. Ideo erat quidam filius Judæ, sed jam Thamar maritum non accipiebat, quia eadem erat tribus Judæ, sed jam in populo Judæ nemo regnabat, unde & nomen ejus, id est, Sela interpretatur, dimissio ejus. Non pertinet sane ad hanc significationem viri sancti & justi, qui licet illo tempore fuerint, ad novum tamen pertinent testamentum, qui prophetando scienter utiles fuerint. Qualis David fuit eo sane ipso tempore, quo jam Judæa ceperat reges ex tribu Juda non habere. Non est computandus Herodes maior in regibus ejus tanquam manus Thamar. Erat enim alienigena, nec ei sacramento illo mysticæunctionis tanquam conjugali sedere cohæbat; sed tanquam extraneum dominabatur, quam potestatem à Romanis & à Cæsare accepérat & ejus filij tetrarchæ, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in Passione Domini cōcordavit. Iste ergo alienigena usque adeo non dep̄iuitur in regno illo mystico Judæorum, ut ipiū Judæi publice clamarent frenientes adversus Christum: Nos non habemus Regem nisi Cæsarem. Neque hoc verum, nisi illa universalis doninatione Romanoëm, quippe etiam Cæsar Rex erat, non proprio Judæorum, sed ut Christum negarent, & hunc adorarent, ideo se tali voce damnarunt. Illo enim tempore quo jam de tribu Juda regnum defecrat, veniendum erat regnum Christi vero Salvatoris nostro Domino, qui non obseruat, multumque prodesset; hinc enim fuerat prophetatum: Non deficit princeps ex Iuda, neque dux de seminib⁹ ejus, donec veniat qui intendit eum: & ipse erit expectatio gentium. Jam isto tempore omne quoque magisterium Judæorum, & mystica, unde Christi vocabantur, unicuius ipsa defecerat secundum prophetiam Danielis: Tunc venit, eti⁹ repositum et expeditatio gentium: & undus est fons sanguinis oleo exaltatus præ participibus suis. Natus est enim Herodis majoris tempore, pâulus est autem Herodis minoris tetrarchæ: hujus itaque vestientis ad oves, quæ perierant eorum Israel, figuram gesit ipse Judas, cum iret ad tondendas oves suas in Thamar, quod interpretatur deficiens. Jam enim defecerat princeps ex Iuda, & omne magisterium atque umbræ Judæorum, donec veniret cui repositum erat: Venit autem cum suo pastore Odolamites, cui nomen erat Hirias, quod interpretatur frater mei visio. Odolamites vero testis omnem in aqua, cum hoc plante possumo Dominus venit, habens testimonium thagus Joannis

ne: sed tamen propter oves infirmas, hoc est testimonio usus in aqua. Nam & ipse Hirias, ut jam diximus, interpretatur frater mei visio. Videl omnino fratrem suum Joannes, fratrem secundum semen Abrahæ, secundum cognitionem Mariae matris ejus, & Elizabet matris tuæ, eundemque Deum ac Dominum suum: quia sicut ipse ait, Ex plenitudine ejus accepit. Videl omnino, & ideo in natu multierum major illo non surrexit: quia ex omnibus fratribus antenunciatis Christum ipse vidit, quod multi iusti & prophetæ cuperunt videre, & non viderunt. Salutavit ex utero, agnivit perfectius ex columba; & ideo tanquam Odolamites vere testimonium perhibet in aqua. Venit autem Dominus ad tondendas oves, hoc est, exonerandas sarcinas peccatorum, ex quibus in Ecclesiæ laude in Cantico Canticorum, Dentes ejus velut gressus tonserum. Jam deinde habitum Thamar mutat. Nam & communans interpretatur Thamar, mutat habitum, mutat & nomen, & sic de Synagoga Ecclesia. Sed in ea pròris nomen amaritudinis manet, non illius amaritudinis, in qua Domino felicitate traxit, sed illius in qua Petrus amarum elevit. Nam & Iuda latine confessio est confessionis ergo amaritudo misericordia, ut vera penitentia praesignetur. Hac penitentia secundatur Ecclesia in omnibus gentibus constituta. Oportebat enim pati Christum, & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine ejus penitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem. Nam & ipse habitus meretricius confessio peccatorum est, typum quippe Ecclesiæ gerit. Thamar quippe ex gentibus evocata, fedes cum hoc habitu ad portam Neman vel Enah, quod interpretatur fontes. Currit enim velut cervus ad fontes aquarum pervenire cupiens ad semen Abrahæ. Illo enim non cognoscere statur, quia de illo prædictum est: Populus quem non cognovi, servivit mihi: accepit in occulto annulum, monile & virginem: vocatione signatur, justificazione decoratur, glorificatione exaltatur. Quos autem praedestinavit, illos & vocavit. Quos autem vocavi, illos & justificavi, quos autem iustificavi, illos & glorificavi. Sed hæc ut dixi, adhuc in occulto, ubi sit & conceptio sancta ubertatis. Mittitur autem promissus hædus tanquam meretrici. Hædus exprobatio peccati per eundem Odolamitem tanquam incrépantem & dicentem, Generatio viperarum: sed non eam invenit peccati exprobatio, quam mutavit confessionis amaritudine. Post verò jam publicis signis annulli, monili & virginem vicit temere judicantes Judæos. Quorum jam personam Judas ipse gestabat, qui dicunt hodie quoque. Neque hunc populum esse Christi, nec habere nos semen Abrahæ: sed prolatis certissimis documentis nostræ vocationis, justificationis & glorificationis erubescunt sine dubio & confunduntur, & nos magis quam se justificatos esse fatebuntur. Pignora enim refert se Ecclesia habere, cùm accusatur à Judæis, quasi adulteratrix legis. Sed ostendit virginem, id est, passionis signum, & monile legis legitimæ, & annulum pignus immortalitatis. Quod autem scriptura inducit Thamar parentem, & duos in utero geminos habentes, quorum scilicet primus quidicitur Zara, missum manum suam, & obstetrica ligavit eocinam, & debinc illo intrinsecus manum retrahente. Posterior qui Phares vocatur, portrix manum, & nascendo præcessit. Figuraliter congruit, quod extenderit Israël in legis opera manum suam, & eam prophetarum & prophætus Salvatoris polluant cruce contraxerit. Postea vero prout ipit populus gentium, scilicet ut futuri essent novissimi, primi: & primi, novissimi.

HIÉRONYMUS DE
JOSPH.

E T rendiderunt Israëlitæ pugnati aurei. Pro aureis, in Hebreo argenteis habet. Neque viliore metallo Dominus vestiūdari debuit, quam Joseph. Madiane autem vendiderunt Ioseph in Egypto, pharao Ennach, Pharaonum arihmagiro. In plerisque enim locis archimagiros, id est, cocorum principes, pro magistris exercitus, scriptura commen-

morat: *μαρτυρεῖ* quippe Græcè interpretatur occidere. Venditus est igitur Ioseph principi exercitus & bellatorum, non Petophore, ut in Latino scriptum est, sed Phutiphare etnacho. D. Ubi queritur, quomodo postea tixorem habere dicatur, si eunuchus erat: M. Tradunt Hebrei emptum ab hoc Joseph ob nimiam pulchritudinem in turpe militarium, & a domino virtibus eius arescit, postea electum esse juxta morem *τεφερων* in pontificatu Heliopoleos: & hujus filium esse Aeneth, quam postea Joseph uxorem accepit. Sequitur: *Poſt haec peccavit p̄inceps vīnariorū regis Ēgypti.* Ubi nos possumus principem vinariorum, in Hebreo scriptum est Maskeh: illud verbum quod in nomine servi Abraham dudum legitum, quem nos possumus more vulgi pincernam vocare. Ne vile puretur officium, cum apud reges barbaros usque hodie maxima dignitatis sit regi poculum porrxisse. Poëta quoque de Caranito & Jove scripsit, quod amasum suum huic officio mancipari. Sequitur: *Etecc vītis in cōſpētū mēo,* & in vite tres stundi, & ipsa germinant tres stundi. Trix flagella, & tres ramos sive propagines, Hebreo ferme significat, que ad illis vocantur Sariginae. Ervidebar tibi tria canistra chonditorum portare in capite meo. Pro tribus canistris chonditorum, tres copiosos farina in Hebreo habet. Et ecce de fluvio ascendeant septem boves, speciosi ad videndum, & elele carniis, & pafcebarunt in achi. Bis in Genesi scriptum est achi: & neque Græcus sermo est, nec Latinus. Sed & Hebreus ipse cor�ptus est: dicit enim in Aliu, hoc est in paluie. Sed quia vau litera apud Hebreos, & jod similes sunt: & tantum magnitudine differunt: pro ahu, achi Septuaginta interpres transtulerunt: & secundum consuetudinem suam ad exprimendam duplicitem aspirationem. hech Hebreo litera *χ* Græcam literam copularerunt. Sequitur: *Et rēpondit Ioseph pharao,* dicens: *Sitne Deo non rēpondebit salutē pharao.* In Hebreo alter habet: *Sitne mihi Deus rēpondebit pacē pharao.* Denique Symmachus more suo apertius transtulit: Non ego, sed Deus rēpondebit pacē pharao. Sequitur: *Et ecce septem anni vēient abundātie magna in omni terra Ēgypti.* Miror quomodo verbum Hebraicum Sabā, quod nos supra, abundantiam five satietatem, in puto quem fodentur extreum servi Isaac: interpretati sumus: nunc Septuaginta testissime transferentes, ibi juramentum interpretati sunt: cum & juramentum, & septem, & satietas, & abundantia, prout locus & ordo flagitaverit, possit intelligi. Sed & in consequentibus ubincunque abundantia legitur in Hebreo, idem verbum scriptum habetur. Sequitur: *Et clamavit ante eum p̄aco, & confituit eum super omnem terram Ēgypti.* Pro quo Aquila transtulit: *Et clamavit in confectis eius ad geniculacionem.* Symmachus ipsum Hebraicum sermonem interpretans ait: *Et clamavit eum, Abreh.* Unde mihi videtur non tam p̄aco five adgeniculatio, qua in salutando, vel adorando Joseph accipi potest, intelligenda: quād id quod Hebrei tradunt, dicentes patrem tenerum ex hoc sermone transferri. Ab, quippe dicitur pater, Reb, delictus five terrimus, significante scriptura, quod juxta prudentiam quidam pater omnium fuerit: sed juxta atatem ternerimus adolescentes & puer. Sequitur: *Et vocevit pharao nomen Ioseph Zeph-anab Phaanecha,* & dedit ei Aeneth filiam Phutiphare sacerdotis Heliopoleos in uxorem. Licet Hebreice hoc nomen, abs conditorum reportem sonet: tamen quia ab Ēgyptio ponitur, ipsius lingua debet habere rationem. Interpretatur ergo sermone Ēgyptio Zapkhat Phaanecha, five ut Septuaginta transferre voluerunt, *Ἰουστεῖον* Salvator mundi, eo quod orbem terrae ab imminente fāci excidio liberaret. Notandum autem quod Domini quādā & emporis sui filiam tixorem accepit: quia ad id locorum Pontifex Heliopoleos erat. Neque enim fas absque eunuchis idoli illius esse antisites, ut vera illa Hebreorum super eo quod ante jam diximus, suspicio comprobetur. Sequitur: *Et Ioseph nati sunt duo filii,* antequam venirent anni f. iiii, quos peperit ei Aeneth filia Puris faraonis sacerdotis Heliopoleos. Vocatus autem Joseph nomine prius geniti Manasse, qui a dicit, *Oblivisci me fecit*

Dominus omnium laborum meorem, & omnis dominus patriae mei. Nomen autem secundi recavit Ephraim, quia crescere me fecit Deus in terra humilitatis meae. Observa proper questionem quæ post paululum de Ioseph filiis proponenda est. quod ante famis tempus, quo Jacob intravit in Ēgyptum, duos tantum Ioseph filios haberet. Manasse & Ephraim. Manasse vocatus ab eo, quod sit oblitus laborum suorum; ita enim Hebreice vocatur oblio Ephraim, eo quod auxiliavit eum Deus; sex hoc enim vocabulo in linguam nostram transfert augmentum. Sequitur: *Et deserte viro munera, aliquid resine, & melia, & thymianas, & badias, & terebinthum, & nices:* five ut Aquila & Symmachus transtulerint, amygdala. Idcirco hoc capitulum possumus, ut sciamus ubi in nostris codicibus habetur thymianus, in Hebreo esse elle, quod Aquila storacem transtulit: ex quo domus Nechora, quæ in Esiae legitur, manifestissimè cella thymianæ live floracis intelligitur, eo quod in illa aromata diversa sint condita. Sequitur: *Biberuntque & inebriati sum cum eo.* Idioma lingua Hebreæ, ut ebrietatem pro satietate ponat, sicut ibi, *Inſilicidis suis latibū turgermannis:* haud dubium, quia terra pluvialis irrigata. Sequitur:

Et pene argenteū uniuscuiusque in ore ſacculi, & condy- meum argenteum mitte in ſacculum januari.

Pro facculo peronem vel follem in Hebreo habet, pro condy, id est, poculo, quod etiam in Esiae legitum: Aquila *scyphum*, Symmachus *phialam* transtulerint.

Descente ergo ad me, ne steriles & habui ab in terra Eosen Arabia.

Hic Arabia additum est: in Hebreis enim volumibus non habetur. Unde & error increbuit, quod terra Gosen in Arabia sit. Porro si ut in nostris codicibus est, per extremum in scribitur Gosen, quod mihi nequaquam placet. Terram significat conpluviā; Gosen enim in imbre virerit. Sequitur:

Dixit autem Pharao ad Ioseph: Dic fratribus tuis, Hoc facite, oncepare vehicula vestra, & ire in terram Chanaan.

Pro vehiculis, quæ Septuaginta & Theodotion & copia interpretati sunt: jumenta reliqui transtulerunt.

Et dedit illis cibaria in via. Verbum Zeda, quod hic omnes ore confono *βιτρίνιον*, id est, cibaria vel stiraria interpretati sunt: in Palterio quoque habetur, ubi enim nostris legunt, *Vitram* eius benedicens *benedicam*: licet in plurimis codicibus pro vidua, hoc est pro *χήρᾳ*, nonnulli legunt, *Ωτηρ* in Hebreo habet Zeda, id est cibaria eius benedicens benedicam. Porro *Ωτηρ*, venationem magis potest ostendre, quam litigem: tametsi thoros sit Ēgyptiorum, *Ωτηρ* etiam far vocare, quod nunc corrupte aetharam vocant.